
Densidade aparente
Porosidade aparente
Absorção de água
Resistência à compressão uniaxial (sec.)
Resistência à compressão uniaxial (sat.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sec.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sat.)
Resist. ao desgaste por abrasão (1000m)
Resistência ao impacto de corpo duro

kg/m³
%
%
MPa
kgf/cm²
MPa
MPa
mm
J

2637,57
0,28
0,10
156
-
8,47
4,22
0,26
3,43

7,17
0,10
0,04
16,80
-
4,23
4,15
-
0,57

ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 12042 : 2012
ABNT NBR 15845-8:2015

TESTE UN. MÉDIA DESVIO NORMA

AMETISTA
SEMI PRECIOSA

 A ROCHA

FORMAS DE USO:
Polido e escovado

REGIÃO: 
Ceará

Baixíssimo Elevado GeralExternoInterno

Reflores
tamento

Reuso
de água

Eficiência 
energética

Mais
informações

FORMAS DE USO:

Bancada cozinha

Bancada banheiros

Bancada área 
externa

Piso interno

Piso externo

Piso piscina e terraços

Paredes internas

Paredes externas

Paredes áreas molhadas

Escadas

FORMATOS: ESPESSURA:

300X300

200X200

20mm
25mm
20mm
25mm

DELIMITAÇÃO DA ETIQUETA

Densidade aparente
Porosidade aparente
Absorção de água
Coeficiente de dilatação térmica linear
Resistência à compressão uniaxial (sec.)
Resistência à compressão uniaxial (sat.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sec.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sat.)
Flexão (carregamento em 4 pontos -sec.)
Flexão (carregamento em 4 pontos -sat.)
Resistência ao impacto de corpo duro

kg/m³
%
%
10-3mm/m.°C
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
J

2651
0,15
0,06
10,2
2166,0
2578,1
162,7
137,2
109,1
122,4
5,9

5
0,03
0,01
-
342
373
63
46
35
40
1,0

ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-3:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 15845-7:2015
ABNT NBR 15845-7:2015
ABNT NBR 15845-8:2015

TESTE UN. MÉDIA DESVIO NORMA

CRYSTALLINE ICE
SEMI PRECIOSA

 A ROCHA

FORMAS DE USO:
Polido e escovado

REGIÃO: 
Ceará

Inexistente Muito elevado GeralInterno Externo

Reflores
tamento

Reuso
de água

Eficiência 
energética

Mais
informações

FORMAS DE USO:

Bancada cozinha

Bancada banheiros

Bancada área 
externa

Piso interno

Piso externo

Piso piscina e terraços

Paredes internas

Paredes externas

Paredes áreas molhadas

Escadas

FORMATOS: ESPESSURA:

300X300

200X200

20mm
25mm
20mm
25mm

DELIMITAÇÃO DA ETIQUETA

Densidade aparente
Porosidade aparente
Absorção de água
Coeficiente de dilatação térmica linear
Resistência à compressão uniaxial (sec.)
Resistência à compressão uniaxial (sat.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sec.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sat.)
Flexão (carregamento em 4 pontos -sec.)
Flexão (carregamento em 4 pontos -sat.)
Resistência ao impacto de corpo duro

kg/m³
%
%
10-3mm/m.°C
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
J

2760
0,09
0,03
2,8
1138,2
1170,4
150,8
139,2
45,6
37,1
6

12
0,02
0,01
-
229
282
39
35
37
46
0,7

ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-3:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 15845-7:2015
ABNT NBR 15845-7:2015
ABNT NBR 15845-8:2015

TESTE UN. MÉDIA DESVIO NORMA

PALLADIO
MÁRMORE

 A ROCHA

FORMAS DE USO:
Polido e escovado

REGIÃO: 
Piauí

Médio Médio Evitar ácidosInterno

Reflores
tamento

Reuso
de água

Eficiência 
energética

Mais
informações

FORMAS DE USO:

Bancada cozinha

Bancada banheiros

Piso interno

Paredes internas

Paredes áreas molhadas

Escadas

FORMATOS: ESPESSURA:

300X300

200X200

20mm
25mm
20mm
25mm

DELIMITAÇÃO DA ETIQUETA

Densidade aparente
Porosidade aparente
Absorção de água
Coeficiente de dilatação térmica linear
Resistência à compressão uniaxial (sec.)
Resistência à compressão uniaxial (sat.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sec.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sat.)
Flexão (carregamento em 4 pontos -sec.)
Flexão (carregamento em 4 pontos -sat.)
Resistência ao impacto de corpo duro

kg/m³
%
%
10-3mm/m.°C
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
J

2760
0,09
0,03
2,8
1138,2
1170,4
150,8
139,2
45,6
37,1
6

12
0,02
0,01
-
229
282
39
35
37
46
0,7

ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-3:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 15845-7:2015
ABNT NBR 15845-7:2015
ABNT NBR 15845-8:2015

TESTE UN. MÉDIA DESVIO NORMA

GRAND PANDA
MÁRMORE

 A ROCHA

FORMAS DE USO:
Polido e escovado, translúcido e 
com brilho natural

REGIÃO: 
Piauí

Médio Médio Evitar ácidosInterno

Reflores
tamento

Reuso
de água

Eficiência 
energética

Mais
informações

FORMAS DE USO:

Bancada cozinha

Bancada banheiros

Piso interno

Paredes internas

Paredes áreas molhadas

Escadas

FORMATOS: ESPESSURA:

300X300

200X200

20mm
25mm
20mm
25mm

DELIMITAÇÃO DA ETIQUETA

Densidade aparente
Porosidade aparente
Absorção de água
Coeficiente de dilatação térmica linear
Resistência à compressão uniaxial (sec.)
Resistência à compressão uniaxial (sat.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sec.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sat.)
Flexão (carregamento em 4 pontos -sec.)
Flexão (carregamento em 4 pontos -sat.)
Resistência ao impacto de corpo duro

kg/m³
%
%
10-3mm/m.°C
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
J

2760
0,09
0,03
2,8
1138,2
1170,4
150,8
139,2
45,6
37,1
6

12
0,02
0,01
-
229
282
39
35
37
46
0,7

ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-3:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 15845-7:2015
ABNT NBR 15845-7:2015
ABNT NBR 15845-8:2015

TESTE UN. MÉDIA DESVIO NORMA

PLATINUM NUVOLATO
MÁRMORE

 A ROCHA

FORMAS DE USO:
Polido e escovado

REGIÃO: 
Piauí

Médio Médio Evitar ácidosInterno

Reflores
tamento

Reuso
de água

Eficiência 
energética

Mais
informações

FORMAS DE USO:

Bancada cozinha

Bancada banheiros

Piso interno

Paredes internas

Paredes áreas molhadas

Escadas

FORMATOS: ESPESSURA:

300X300

200X200

20mm
25mm
20mm
25mm

DELIMITAÇÃO DA ETIQUETA

Densidade aparente
Porosidade aparente
Absorção de água
Coeficiente de dilatação térmica linear
Resistência à compressão uniaxial (sec.)
Resistência à compressão uniaxial (sat.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sec.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sat.)
Flexão (carregamento em 4 pontos -sec.)
Flexão (carregamento em 4 pontos -sat.)
Resistência ao impacto de corpo duro

kg/m³
%
%
10-3mm/m.°C
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
J

2584
0,78
0,30
3,1
1334,1
1027,1
66,4
44,5
26,3
17,9
8,1

11
0,10
0,04
-
208
219
19
25
6
4
1,5

ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-3:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 15845-7:2015
ABNT NBR 15845-7:2015
ABNT NBR 15845-8:2015

TESTE UN. MÉDIA DESVIO NORMA

AMAZONITA
SEMI PRECIOSA

 A ROCHA

FORMAS DE USO:
Polido

REGIÃO: 
Paraíba

Baixo Elevado DiversosExternoInterno

Reflores
tamento

Reuso
de água

Eficiência 
energética

Mais
informações

FORMAS DE USO:

Bancada cozinha

Bancada banheiros

Bancada área 
externa

Piso interno

Piso externo

Piso piscina e terraços

Paredes internas

Paredes externas

Paredes áreas molhadas

Escadas

FORMATOS: ESPESSURA:

300X300

200X200

20mm
25mm
20mm
25mm

DELIMITAÇÃO DA ETIQUETA

Densidade aparente
Porosidade aparente
Absorção de água
Coeficiente de dilatação térmica linear
Resistência à compressão uniaxial (sec.)
Resistência à compressão uniaxial (sat.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sec.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sat.)
Flexão (carregamento em 4 pontos -sec.)
Flexão (carregamento em 4 pontos -sat.)
Resistência ao impacto de corpo duro

kg/m³
%
%
10-3mm/m.°C
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
J

2749
0,46
0,17
7,3
1494,5
1269,1
125,8
74,6
89,4
52
5,2

34
0,11
0,04
-
191
246
64
61
12
33
1,6

ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-3:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 15845-7:2015
ABNT NBR 15845-7:2015
ABNT NBR 15845-8:2015

TESTE UN. MÉDIA DESVIO NORMA

CAPOLAVORO
QUARTZITO

 A ROCHA

FORMAS DE USO:
Polido, escovado e levigado

REGIÃO: 
Piauí

Baixíssimo Elevado GeralExternoInterno

Reflores
tamento

Reuso
de água

Eficiência 
energética

Mais
informações

FORMAS DE USO:

Bancada cozinha

Bancada banheiros

Bancada área 
externa

Piso interno

Piso externo

Piso piscina e terraços

Paredes internas

Paredes externas

Paredes áreas molhadas

Escadas

FORMATOS: ESPESSURA:

300X300

200X200

20mm
25mm
20mm
25mm

DELIMITAÇÃO DA ETIQUETA

Densidade aparente
Porosidade aparente
Absorção de água
Coeficiente de dilatação térmica linear
Resistência à compressão uniaxial (sec.)
Resistência à compressão uniaxial (sat.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sec.)
Flexão (carregamento em 3 pontos -sat.)
Flexão (carregamento em 4 pontos -sec.)
Flexão (carregamento em 4 pontos -sat.)
Resistência ao impacto de corpo duro

kg/m³
%
%
10-3mm/m.°C
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
J

2923
0,30
0,10
6,8
1497,7
1369,1
98
182,6
29,7
19,6
5,7

30
0,07
0,03
-
606
700
73
72
18
10
1,8

ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-2:2015
ABNT NBR 15845-3:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-5:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 15845-6:2015
ABNT NBR 15845-7:2015
ABNT NBR 15845-7:2015
ABNT NBR 15845-8:2015

TESTE UN. MÉDIA DESVIO NORMA

SPERANZA
QUARTZITO

 A ROCHA

FORMAS DE USO:
Polido, escovado e levigado

REGIÃO: 
Piauí

Baixíssimo Elevado GeralExternoInterno

Reflores
tamento

Reuso
de água

Eficiência 
energética

Mais
informações

FORMAS DE USO:

Bancada cozinha

Bancada banheiros

Bancada área 
externa

Piso interno

Piso externo

Piso piscina e terraços

Paredes internas

Paredes externas

Paredes áreas molhadas

Escadas

FORMATOS: ESPESSURA:

300X300

200X200

20mm
25mm
20mm
25mm

DELIMITAÇÃO DA ETIQUETA

Densidade aparente
Porosidade aparente
Absorção de água
Resistência ao desgaste abrasivo
Resistência à compressão uniaxial (sec.)
Resistência à compressão uniaxial (sat.)
Resistência à flexão
Módulo Elástico estático (sec.)
Módulo Elástico estático (sat.)
Módulo Elástico dinâmico (sec.)
Módulo Elástico dinâmico (sat.)

kg/m³
%
%
mm/1000m
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²
kgf/cm²

2812
1,19
0,44
2,39
787,9
815,5
151,3
718.000
635.000
829.000
775.000

TESTE UN. MÉDIA

BIANCO MILANO
MÁRMORE

 A ROCHA

FORMAS DE USO:
Polido, escovado; translúcido 
e com brilho natural

REGIÃO: 
Piauí

Médio Médio Evitar ácidosInterno

Reflores
tamento

Reuso
de água

Eficiência 
energética

Mais
informações

FORMAS DE USO:

Bancada cozinha

Bancada banheiros

Bancada área 
externa

Piso interno

Piso externo

Piso piscina e terraços

Paredes internas

Paredes externas

Paredes áreas molhadas

Escadas

FORMATOS: ESPESSURA:

300X300

200X200

20mm
25mm
20mm
25mm

DELIMITAÇÃO DA ETIQUETA


